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Läheiset tarvitsevat psykososiaalista 
tukea kotisaattohoidon onnistumiseksi 

29.9.2023 - Eilola Hanna-Mari, Tiermas-Kanerva Susanna, Niemelä Eija, Suua Pirkko 

Jotta omaistaan kotona saattohoitavalle läheiselle voidaan tarjota laadukasta 

psykososiaalista tukea, tarvitaan hoitohenkilökunnalta vahvaa osaamista ja 

terveydenhuollon eri yksiköiltä ja yhteiskunnalta aktiivista osallistumista 

kotisaattohoitoon ja sen järjestämiseen. 

 

Saattohoito on läheiselle kuormittavaa, joten perheen, ystävien ja vertaistuen saaminen on 

jaksamisen kannalta tärkeää (kuva: guvo59/pixabay.com). 

Saattohoidon tarkoituksena on taata parantumatonta sairautta sairastavalle ja hänen 

läheisilleen paras mahdollinen elämänlaatu ja itsenäisyys viimeisten elinviikkojen aikana. 

Palliatiivisen hoidon ja saattohoidon tarjonnan tulisi olla riittävän laajaa, ja tukena tulee olla 

monialainen hoitoryhmä, joka varmistaa fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen, 

eksistentiaalisen ja hengellisen tukemisen kaikkina vuorokauden aikoina. [1] [2] [3] 



Saattohoitoon siirryttäessä suurin osa potilaista haluaa olla kotona mahdollisimman 

pitkään, osa kuolemaansa saakka. Onnistuneen kotisaattohoidon perustana ovat 

parantumatonta sairautta sairastavan oma toivomus ja läheisen halu sitoutua hoidon 

toteuttamiseen. [1] [2] Palliatiivisen hoidon palvelujen kehittäminen on tärkeää, sillä oikea-

aikainen ja laadukas hoito mahdollistavat potilaan hyvän hoidon ja läheisten tukemisen 

sekä vähentävät terveydenhuollon kustannuksia. [4] 

Psykososiaalinen tuki osana kotisaattohoitoa 

Psykososiaalinen tuki määritellään toimiksi, joiden tarkoituksena on parantaa psyykkistä ja 

sosiaalista selviytymistä sairauden eri vaiheissa [5]. Se jaotellaan informatiiviseen, 

emotionaaliseen ja käytännön tukeen [6]. Läheisten tukeminen on tärkeä osa saattohoitoa, 

erityisesti hoidon toteutuessa kotona. Asiakkaan ja perheen ohjaus koko sairauden ajan 

sekä hoidon jatkuvuuden turvaaminen kotona ovat niitä tekijöitä, jotka edesauttavat hoidon 

mahdollistumista omassa kodissa. [7] [8] Läheisten tukeminen varsinkin saattohoidon 

loppuvaiheessa vaatii paljon hoitajan aikaa. [3] 

Oulun ammattikorkeakoulussa opinnäytetyönä tehdyn tutkimuksen tarkoituksena oli 

kuvailla läheisten kokemuksia saamastaan psykososiaalisesta tuesta kotisaattohoidon 

aikana. Tavoitteena oli lisätä kotisaattohoidossa työskentelevien hoitotyön ammattilaisten 

valmiuksia tukea läheisiä kotisaattohoidon aikana. Tiedonkeruumenetelmänä oli 

teemahaastattelu ja haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina (n = 6). 

Kotisaattohoidon tulisi olla ennalta suunniteltua 

Tutkimuksen tulosten mukaan läheiset kokivat tärkeäksi hoitotyön ennakoinnin ja 

suunnitelmallisuuden. Suunnitelma jatkohoidosta ja kotiavusta pitäisi tehdä jo potilaan 

ollessa sairaalassa. Kotisaattohoitoon lähdettäessä läheiset toivoivat hoito-ohjeita ja 

käytännön neuvoja kotisaattohoidon käynnistämiseksi. Potilaan ja läheisten kanssa 

yhdessä tehdyt hoitopäätökset ja linjaukset luovat pohjan selviytymiselle ja selkiyttävät 

läheiselle hoitovastuuta ja hoitorajoitusten ymmärrettävyyttä. [9] [10] 

Apua ja tukea pitäisi saada samantasoisesti joka paikassa, ja kotisaattohoito tulisi olla 

mahdollista paikasta riippumatta [11] [12]. Hoitotahdon kunnioittaminen ja sen 

noudattaminen nousivat esille läheisten kokemuksista. Hoitotahto auttaa läheisiä 



ymmärtämään hoitotahdon laatijan toiveet ja voi vähentää heidän ahdistustaan tilanteissa, 

joissa he saattavat joutua tekemään päätöksiä potilaan puolesta. [13] 

Läheiset tarvitsevat tukea kotisaattohoidon arjessa 

Tuloksista käy ilmi, että saattohoidettavan kokonaisvaltainen hoito ja valvominen omaisen 

vierellä kuormittivat läheisiä. Läheiset kokivat kotisaattohoidon toisaalta antaneen heille 

paljon, kun he saivat olla mukana toteuttamassa saattohoidettavan viimeistä toivetta kuolla 

kotona. Aiempien tutkimusten mukaan potilaan tilanteen vaikeus, hoitotilanteiden 

vaativuus, omien voimavarojen vähyys ja kuolevan ihmisen läheisenä oleminen tuottavat 

läheiselle avuttomuutta, epävarmuutta ja pelkoa siitä, selviääkö hän tilanteesta. [9] Ilman 

ammattilaisten tukea läheisten taakka kasvaisi liian suureksi kantaa. [14] 

Erityistyöntekijöiden, kotisairaalan ja kotihoidon antama tuki ympäri vuorokauden oli tärkeä 

apu arjessa selviytymisessä. Selviytymistä tuki myös se, että apuvälineet ja hoitotarvikkeet 

saatiin ongelmitta kotiin. Läheiset, joilla ei ollut saattohoitotilanteessa tukiverkkoa tai 

käytännön tuen saaminen oli puutteellista, kokivat saattohoidon erittäin raskaaksi. 

Läheisen kuormittumisen ja saattohoidettavan oireiden hallitsemattomuuden vuoksi 

siirrytään loppuvaiheessa yleensä sairaalaan. [14] 

Perhe, ystävät ja vertaistuki läheisen tukena 

Läheisten mukaan kotisaattohoito vaati heiltä tietoa, taitoa ja rohkeutta. Surevaa ihmistä 

voidaan parhaiten tukea ystävien ja perheen välityksellä. [15] Läheisiltä saatu käytännön 

tuki, usean läheisen osallistuminen saattohoitoon ja hoidon vuorottelu lisäsivät läheisten 

voimavaroja. Kaikille läheisille ja itse saattohoidettavalle kuolemasta puhuminen ei aina 

ole helppoa [16], mutta kuolemasta puhuminen etukäteen helpotti surutyössä ja käytännön 

kannalta oleellisissa järjestelyissä. 

Vertaistuen merkityksen läheiset kokivat yksilöllisesti. Suurin osa läheisistä koki, että 

vertaistukea ei tarjottu kotisaattohoitovaiheessa hoitotyön ammattilaisten puolelta, eikä 

heillä ollut voimavaroja etsiä sitä. Hoitotyön ammattilaisten tulisi ohjata potilas ja läheiset 

järjestöjen ja vertaistuen piiriin mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. [17] 



Hoitotyön ammattilaiset läheisen rinnalla 

Hoitotyön ammattilaisten antama tuki ja keskusteluapu koettiin tärkeiksi tuen muodoiksi 

kotisaattohoidossa. Totuuden mukainen kertominen sairaudesta, sen oireista ja sairauden 

etenemisestä kiireettömästi ja kerraten oli läheisten mielestä tärkeää. Kotisaattohoidon 

aikana läheisille toivat turvaa hoitotyön ammattilaisten myötätuntoinen kohtaaminen, 

läheisten tasavertainen huomioiminen ja tutut hoitajat. Myös vaitiolovelvollisuus ja 

luottamuksellisuus nousivat esille. Läheiset arvostivat, että hoitotyön ammattilaiset 

kysyivät heidän kuulumisiaan. 

Ihmislähtöinen saattohoito on taitoa antaa saattohoidettavalle ja hänen läheisilleen 

psykososiaalista tukea eksistentiaalisissa kysymyksissä sekä taitoa tukea läheisiä 

osallistumaan saattohoitoon. Lisäksi se on taitoa tukea läheisiä heidän omassa 

selviytymisessään. [18] [19] Tervehtimällä ja kysymällä kuulumisia ja jaksamista 

tilanteessa pystytään luomaan hyvä ja luottamuksellinen suhde läheisiin. [20] [21] [22] 

Elämän loppuvaihe on ymmärrettävästi erittäin vaikea sekä saattohoidettavalle että 

läheisille. Tapa, jolla he käsittelevät vaikeaa tilannetta, voi vaihdella suuresti. [17] Läheiset 

toivoivat kuoleman hetkellä hoitohenkilökunnalta kiireettömyyttä, kunnioitusta ja rohkeutta 

kohdata sureva hänen iästään riippumatta. Läheiset arvostivat sitä, että heille tarjottiin 

tilaisuutta osallistua vainajan laittamiseen. Ruumiin äärellä viipyminen, vainajan saattelu 

ammattilaisten rinnalla kylmätiloihin ja läheisen kuolemaan liittyvistä asioista 

keskusteleminen hoitohenkilökunnan kanssa kuvataan toimiksi, joissa sureva läheinen on 

nimenomaan saanut olla läsnä. [17] [23] 

Läheiset olisivat kaivanneet psykososiaalista tukea myös omaisensa kuoleman jälkeen, ja 

he kokivatkin tuen tarjoamisessa suuria puutteita. Kolmas sektori voisi olla tukemassa 

läheistä kuoleman jälkeen entistä vahvemmin terveydenhuollon ammattilaisten rinnalla. 

[17] [24] 

Yhteiskunta ja teknologia psykososiaalisen tuen 

mahdollistajana 

Läheiset nostivat esille saattohoitovapaan mahdollistamisen. Läheisiä kuormitti huoli 

omasta toimeentulosta saattohoidon aikana. Potilaat ja heidän läheisensä eivät yleensä 



tiedä, mihin taloudellisiin etuuksiin he ovat oikeutettuja, ja saattohoitotilanteissa hoitavaksi 

läheiseksi valikoituu usein henkilö, jolle työn ja perheen yhteensovittaminen 

saattohoitoaikana on mahdollista. [17] [9] Läheisen kotisaattohoitotilanteessa 

erityishoitorahan myöntäminen toisi ansionmenetykselle helpotusta ja mahdollistaisi 

yhdessäolon elämän viimeisinä päivinä. [24] 

Läheiset nostivat esille myös teknologian hyödyntämisen psykososiaalisen tuen 

tarjoamisessa. Digihoitopolkujen toivottiin kohdentuvan sekä potilaalle että läheiselle. 

Vertaistuen, erilaisten ryhmätoimintojen ja digitaalisten ratkaisujen toivottiin olevan osa 

digihoitopolkua ja edistävän yhteistyötä maakuntien ja palliatiivisen hoidon yksiköiden 

välillä. Myös erityistyöntekijöiden palvelut tulee selkeästi integroida hoitopolkuihin. [17] 

Kotisaattohoidon aikainen psykososiaalinen tuki vaatii 

kehittämistä 

Läheisillä on suuri vastuu kotisaattohoidon onnistumisesta. He sitoutuvat ja osallistuvat 

aktiivisesti saattohoidettavan perushoitoon, kivun arviointiin ja hoitoon sekä oirehoitoon. 

Omaistaan kotisaattohoitaneet läheiset toivat esille saamaansa psykososiaalista tukea ja 

sitä ylläpitäviä ja parantavia tekijöitä. 

Laadukkaan ja turvallisen kotisaattohoidon edellytyksenä on ammattitaitoinen 

hoitohenkilökunta, jonka psykososiaalisen tuen osaaminen auttaa kotisaattohoidossa 

olevien läheisiä. Hoitotyön ammattilaiset tarvitsevat monipuolista osaamista 

kotisaattohoidon laadukkaaseen toteuttamiseen. Psykososiaalisen tuen kehittämiseksi on 

tehtävä aktiivista yhteistyötä läheisten, hoitotyön ammattilaisten ja erilaisten 

terveydenhuollon yksiköiden kesken kolmatta sektoria unohtamatta. 
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hoitohenkilökunnalta vahvaa osaamista ja terveydenhuollon yksiköiltä ja yhteiskunnalta 

osallistumista kotisaattohoitoon ja sen järjestämiseen. Läheisten kokemusten mukaan 

psykososiaalista tukea saatiin kotisaattohoidon aikana, mutta tuen laatu ja määrä eivät aina 

toteutuneet tasa-arvoisesti. 
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